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業績概況
当期（2008年3月31日に終了した2008年3月期）における

内外の経済を概観しますと、米国経済はサブプライムローン問

題に端を発した信用収縮による住宅投資の大幅な減少が続くな

か、期の後半において、エネルギー・原材料価格の高騰等によ

り個人消費や設備投資が減速しました。欧州経済は好調な設備

投資と個人消費の拡大を背景に、堅調に推移しました。アジア

経済は中国を中心に拡大が継続し、順調に推移しました。また、

わが国経済は建築基準法改正に伴う住宅投資の減速があったも

のの、設備投資と輸出が拡大し、堅調に推移しました。しかし、

2008年に入り急激な円高により、輸出企業はマイナスの影響

を受けました。

当社グループの業績に影響を与えるエレクトロニクス市場

においては、薄型テレビ、家庭用ゲーム機、ノート型パーソナ

ルコンピュータ、ハードディスクドライブ（以下、HDD）及び携

帯電話の生産は順調に拡大しました。これら製品の高機能化、

多機能化に伴う電子部品搭載点数の増加によって、電子部品の

需要も拡大しました。また、自動車の電装化の進展も電子部品

の需要を押し上げました。

このような経営環境のなか、当社グループは拡大する電子

部品の需要への対応や事業の選択と集中を加速するため、積層

セラミックチップコンデンサ等の生産能力増強、デンセイ・ラ

ムダ株式会社の完全子会社化、アルプス電気株式会社からの資

産取得、タイのHDD用サスペンションメーカー買収及びTDK

ブランド記録メディア販売事業の譲渡等を実施いたしました。

これらの結果、当社グループの連結業績は、売上高8,662億

円85百万円（前期8,620億25百万円、前期比0.5%増）、営業利

益871億75百万円（前期795億90百万円、前期比9.5%増）、税

引前当期純利益915億5百万円（前期886億65百万円、前期比

3.2%増）、当期純利益714億61百万円（前期701億25百万円、

前期比1.9%増）、1株当たり当期純利益金額551円72銭（前期

529円88銭）となりました。

なお、当社は当期において自己株式3,599,000株を株式市

場から買付け、消却しました。消却後の当社発行済株式総数は、

129,590,659株となりました。

当期における対米ドル及びユーロの期中平均為替レートは、

114円44銭及び161円59銭と前期に比べそれぞれ2.2%の円

高、7.7%の円安となりました。この為替変動による影響額は、

売上高で約81億円、営業利益で約59億円のそれぞれ減少とな

りました。

経営成績

 （単位：百万円、%）
 2008 2007 増減
3月31日に終了した1年間 金額 売上高比 金額 売上高比 金額 増減率

売上高. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥866,285  100.0  862,025  100.0  4,260  0.5 

営業利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87,175  10.1  79,590  9.2  7,585  9.5 

税引前当期純利益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91,505  10.6  88,665  10.3  2,840  3.2 

当期純利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71,461  8.2  70,125  8.1  1,336  1.9 

1株当たり当期純利益金額：
　基本. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  551円72銭 529円88銭
　希薄化後 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  551円19銭 529円29銭
期中平均為替レート
　対米ドル . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114円44銭 116円97銭
　対ユーロ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161円59銭 150円  2銭
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<部門別売上高の概況 >

当社グループは、事業を電子素材部品部門と記録メディア製品部門の2つに区分し、各部門の概況を説明しております。

 （単位：百万円、%）
 2008 2007 増減
3月31日に終了した1年間 金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率

電子素材部品 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥818,115  94.4  758,821  88.0  59,294  7.8 

　電子材料 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200,101  23.1  199,243  23.1  858  0.4 

　電子デバイス  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209,089  24.1  198,199  23.0  10,890  5.5 

　記録デバイス  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  334,734  38.6  304,822  35.4  29,912  9.8 

　その他電子部品  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74,191  8.6  56,557  6.5  17,634  31.2 

記録メディア製品  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48,170 5.6  103,204  12.0  (55,034) –53.3 

　　　売上高合計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  866,285 100.0  862,025  100.0  4,260  0.5 

海外売上高（内数）  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  714,172 82.4  690,673  80.1  23,499  3.4

電子素材部品部門

当部門は電子材料、電子デバイス、記録デバイス、その他電

子部品の4つの製品区分で構成されます。

当部門の連結業績は、売上高8,181億15百万円（前期7,588億

21百万円、前期比7.8%増）、営業利益759億72百万円（前期817

億75百万円、前期比7.1%減）となりました。当社の電子素材部

品部門の売上概況を製品区分別にみますと、次のとおりです。

電子材料

当製品区分は「コンデンサ」、「フェライトコア及びマグネッ

ト」の2つで構成されます。

当製品区分の売上高は、2,001億1百万円（前期1,992億43

百万円、前期比0.4%増）となりました。

「コンデンサ」：売上高は前期比で微増でした。主要品目である

積層セラミックチップコンデンサがパーソナルコンピュータ

（以下、PC）向けや携帯電話向けで減収となりましたが、自動車

市場他にて販売を増加させたことが要因です。

「フェライトコア及びマグネット」：売上高は前期比で増加し

ました。マグネットの増収がフェライトコアの減収を補いま

した。

電子デバイス

当製品区分は「インダクティブ・デバイス」、「高周波部品」及

び「その他」の3つで構成されます。

当製品区分の売上高は、2,090億89百万円（前期1,981億99

百万円、前期比5.5%増）となりました。

「インダクティブ・デバイス」：売上高は前期比で増加しました。

薄型テレビ向け電源系コイル及び信号系コイルの販売、自動車

市場にてコモンモードフィルタの販売が各々増加したことが

主な要因です。

「高周波部品」：売上高は前期比で増加しました。PC向けの販

売が増加したことが主な要因です。

「その他」：売上高は前期比で減少しました。センサ・アクチュ

エータは売価下落を主要因として減収、また、電源製品は一部

製品の終息もあり微減収となりました。
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記録デバイス

当製品区分は「HDD用ヘッド」、「その他」の2つで構成され

ます。当期、「その他ヘッド」の名称を「その他」に変更しました。

その理由は、当区分にHDD用サスペンションメーカーMPT社

の売上高を含めたためです。

当製品区分の売上高は、3,347億34百万円（前期3,048億22

百万円、前期比9.8%増）となりました。

「HDD用ヘッド」：売上高は前期比で増加しました。HDDの生

産台数がPC向けの伸びを背景に増加、加えてHDDの記録大容

量化に伴い、HDD用ヘッドの販売数量が増加したことが要因

です。

「その他」：売上高は前期比で増加しました。2007年11月に子

会社化したMPT社の売上高を当期から加えたことにより、その

他ヘッドの減収を補いました。

その他電子部品

当製品区分は、上記3製品区分を除く電子素材部品部門すべ

ての製品を含みます。代表的な製品は<電波暗室>、<メカトロ

ニクス（製造設備）>及び<エナジーデバイス（二次電池）>です。

当製品区分の売上高は、741億91百万円（前期565億57

百万円、前期比31.2%増）となりました。

電波暗室及びエナジーデバイスの増収、その他新製品の販

売が好調に推移したことが要因です。

記録メディア製品部門

当部門は「オーディオ・ビデオテープ」、「光メディア」及び

「その他」の3つで構成されます。

当部門の連結業績は、売上高481億70百万円（前期1,032億

4百万円、前期比53.3%減）、営業利益112億3百万円（前期21

億85百万円の営業損失、前期比133億88百万円の改善）とな

りました。

2007年8月1日、記録メディアのTDKブランド製品販売事

業を米国イメーション社へ譲渡し、同時に、記録メディア製品

を対象としたブランド「TDK」の使用を同社に許諾しました。こ

の譲渡に伴い、当期に発生した記録メディア販売事業譲渡益

153億40百万円を営業利益に含めております。

「オーディオ・ビデオテープ」：売上高は前期比で減少しました。

販売事業譲渡による影響のほか、情報記録のデジタル化に伴い、

需要が縮小していることも要因です。

「光メディア」：売上高は前期比で減少しました。ブルーレイ

ディスクの売上高は増加しましたが、販売事業譲渡による影響

でCD-R・DVDの売上高が減少したことが要因です。

「その他」：売上高は前期比で減少しました。コンピュータ用

データストレージテープのLTO（Linear Tape-Open）*は需要増

に伴い増収となりましたが、販売事業譲渡による影響でアクセ

サリー製品他は減収となりました。

*Linear Tape-Open、LTO、LTOロゴ、Ultrium、Ultriumロゴは、Hewlett-Packard 
Company、IBM Corporation、Quantum Corporationの米国及びその他の国に
おける商標です。
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<地域別売上高の概況 >

記録メディア製品部門は、イメーション社への販売事業譲

渡により全地域とも売上高が減少しています。

「日本」の売上高は減少しました。その他電子部品を除く他

の3製品区分すべての売上高が減少しました。

「米州」の売上高は減少しました。電子材料製品の売上高が

減少しました。

「欧州」の売上高は減少しました。電子材料製品の売上高が

減少しました。

「アジア他」の売上高は増加しました。電子素材部品部門の4

製品区分すべての売上高が増加しました。

この結果、海外売上高の合計は、前期の6,906億73百万円

から3.4%増加の7,141億72百万円となり、連結売上高に対す

る海外売上高の比率は、前期の80.1%から2.3ポイント増加し

82.4%となりました。

 （単位：百万円、%）
 2008 2007 増減
3月31日に終了した1年間 金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率

米州  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 96,287  11.1  103,124  11.9  (6,837) –6.6 

欧州  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59,128  6.8  83,545  9.7  (24,417) –29.2 

アジア他 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  558,757  64.5  504,004  58.5  54,753  10.9 

海外売上高合計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  714,172  82.4  690,673  80.1  23,499  3.4 

日本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152,113  17.6  171,352  19.9  (19,239) –11.2 

連結売上高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥866,285  100.0  862,025  100.0  4,260  0.5 

注記：地域別売上高は、顧客の所在地に基づくものであります。

財政状態
（1）当期末の資産、負債及び株主資本の状況

 （単位：百万円）
3月31日現在 2008 2007 増減

総資産. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥935,533  989,304  (53,771)

株主資本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  716,577 762,712  (46,135)

株主資本比率 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76.6% 77.1  0.5ポイント減

当期末の資産は、前期末比で現金及び現金同等物が1,230億

64百万円及び売上債権が211億96百万円それぞれ減少し、有

形固定資産が204億46百万円、投資が360億73百万円及びそ

の他の資産が422億60百万円それぞれ増加したものの、資産

合計は前期末比537億71百万円減少しました。

負債は、前期末比で仕入債務が53億80百万円減少しました

が、短期借入債務が58億85百万円及び未払費用等が27億17

百万円それぞれ増加したこと等により、負債合計は前期末比

28億83百万円増加しました。

資本は、前期末比でその他の利益剰余金が173億69百万円

増加した一方で、その他の包括利益（損失）累計額が637億37

百万円減少したため、資本合計は前期末比461億35百万円減

少しました。
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（2）当期のキャッシュ・フローの状況
 （単位：百万円）
3月31日に終了した1年間 2008 2007 増減

営業活動によるキャッシュ・フロー  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥119,413  145,483  (26,070)

投資活動によるキャッシュ・フロー  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (157,747) (81,488) (76,259)

財務活動によるキャッシュ・フロー  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (60,086) (15,862) (44,224)

為替変動の影響額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (24,644) 2,019  (26,663)

現金及び現金同等物の増加（減少）  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (123,064) 50,152  (173,216)

現金及び現金同等物の期首残高  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289,169  239,017  50,152 

現金及び現金同等物の期末残高  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166,105  289,169  (123,064)

営業活動によって得たキャッシュ・フローは、前期比260億

70百万円減少し1,194億13百万円となりました。当期純利益

は13億36百万円増の714億61百万円、減価償却費は59億60

百万円増の712億97百万円となりました。資産負債の増減に

おいて、売上債権が250億32百万円、たな卸資産が158億44

百万円、その他の流動資産が152億92百万円、仕入債務が219

億95百万円それぞれ増加しております。

投資活動に使用したキャッシュ・フローは、前期比762億59

百万円増加し1,577億47百万円となりました。固定資産の取

得が138億72百万円増の843億12百万円となったことに加え、

資産の取得の増加371億55百万円、有価証券の取得の増加141

億96百万円、子会社の取得―取得現金控除後の増加181億82

百万円、少数株主持分の取得の増加158億49百万円がそれぞ

れ増加要因となっている一方、短期投資の取得の減少225億49

百万円が減少要因となっております。

財務活動に使用したキャッシュ・フローは、前期比442億24

百万円増加し600億86百万円となりました。長期借入債務の

返済額の増加70億99百万円に加え、資本効率を改善し株主還

元水準の更なる向上を図る目的で自己株式を取得したことに

より、自己株式の取得が392億18百万円増加しております。

利益配分に関する基本方針及び当期の配当
当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つ

として位置付け、連結ベースの株主資本利益率や株主資本配当

率の水準並びに業績等を基本に、配当の安定的な増加を考慮す

ることを基本方針としております。

内部留保資金は、エレクトロニクス市場における急速な技

術革新に的確に対応すべく、重点分野の新製品や新技術を中心

とした、成長に向けての積極的な投資に活用してまいります。

 （単位：円）
 2008 2007

中間配当 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥  60.00 50.00 

期末配当 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70.00  60.00 

年間配当 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130.00  110.00 

注記：上記の金額は、宣言ベースに基づくものであります。
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連結貸借対照表
TDK株式会社及び連結子会社
3月31日現在

 （単位：百万円） （単位：千米ドル）
資産 2008 2007 2008

流動資産：
　現金及び現金同等物 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥166,105 289,169 $1,661,050
　短期投資   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,179 11,071 11,790
　有価証券   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,986 1,063 39,860
　売上債権   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157,118 178,314 1,571,180
　たな卸資産   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88,816 89,789 888,160
　未収税金   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,340 276 13,400
　売却予定資産 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  919 2,125 9,190
　前払費用及びその他の流動資産 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43,357 43,563 433,570
　　　　流動資産合計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  462,820 615,370 4,628,200

投資 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68,714 32,641 687,140

有形固定資産   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267,149 246,703 2,671,490

のれん . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30,020 17,539 300,200
無形固定資産   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63,322 31,005 633,220
繰延税金資産 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11,257 9,666 112,570
その他の資産   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32,251 36,380 322,510
　　　　資産合計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥935,533 989,304 $9,355,330

 （単位：百万円） （単位：千米ドル）
負債、少数株主持分及び資本 2008 2007 2008

流動負債：
　短期借入債務 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥  8,898 3,013 $   88,980
　一年以内返済予定の長期借入債務 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294 514 2,940
　仕入債務   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76,391 81,771 763,910
　未払費用等   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63,834 61,117 638,340
　未払税金   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7,660 13,245 76,600
　その他の流動負債 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4,884 5,880 48,840
　　　　流動負債合計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161,961 165,540 1,619,610
長期借入債務（一年以内返済予定分を除く）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152 532 1,520
未払退職年金費用 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33,990 32,290 339,900
繰延税金負債   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5,998 7,526 59,980
その他の固定負債 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13,171 6,501 131,710
　　　　負債合計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215,272 212,389 2,152,720

少数株主持分   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,684 14,203 36,840

資本：
　資本金
　　普通株式
　　　授権株式数：480,000,000株；
　　　発行済株式総数：2008年度129,590,659株、2007年度133,189,659株；
　　　発行済株式数：2008年度128,955,736株、2007年度132,434,205株   . . . .  32,641 32,641 326,410
　資本剰余金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63,887 63,695 638,870
　利益準備金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19,510 18,844 195,100
　その他の利益剰余金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  688,719 671,350 6,887,190
　その他の包括利益（損失）累計額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (81,583) (17,846) (815,830)
　自己株式（2008年度634,923株、2007年度755,454株） . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (6,597) (5,972) (65,970)
　　　　資本合計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  716,577 762,712 7,165,770
　　　　負債、少数株主持分及び資本合計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥935,533 989,304 $9,355,330

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。
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連結損益計算書
TDK株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した1年間

 （単位：百万円） （単位：千米ドル）
 2008 2007 2008

売上高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥866,285 862,025 $8,662,850

売上原価   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  635,529 622,819 6,355,290

　　　売上総利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230,756 239,206 2,307,560
販売費及び一般管理費 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158,921 159,106 1,589,210
記録メディア販売事業譲渡益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (15,340) – (153,400)
リストラクチュアリング費用   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  – 510 –

　　　営業利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87,175 79,590 871,750
営業外損益：
　受取利息及び受取配当金   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8,284 7,025 82,840
　支払利息   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (218) (200) (2,180)
　関連会社利益持分 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,969 1,489 19,690
　有価証券関連損益（純額）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (2,081) (212) (20,810)
　為替差損益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (3,670) 973 (36,700)
　その他   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46 0 460

   4,330 9,075 43,300

　　　税引前当期純利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91,505 88,665 915,050
法人税等   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19,948 16,985 199,480

　　　少数株主損益前当期純利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71,557 71,680 715,570
少数株主損益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96 1,555 960

　　　当期純利益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 71,461 70,125 $  714,610

 （単位：円、普通株式数を除く） （単位：米ドル）

1株当たり指標：
　当期純利益：
　　基本   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 551.72 529.88 $5.52

　　希薄化後   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  551.19 529.29 5.51

　加重平均発行済普通株式数－基本（千株)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129,525 132,342 

　ストック・オプションによる希薄化効果（千株)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124 146 

　加重平均発行済普通株式数－希薄化後（千株）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129,649 132,488

　現金配当金   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 130.00 110.00 $1.30

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。
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連結資本勘定計算書
TDK株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した1年間

 （単位：百万円）
     その他の包括
    その他の 利益（損失）
2007 資本金 資本剰余金 利益準備金 利益剰余金  累計額 自己株式 期末資本合計

期首残高（既報告額）  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥32,641  ¥63,237  ¥17,517  ¥618,259  ¥(21,946) ¥(7,289) ¥702,419 
SAB第108号適用による過年度累積的影響額  . .  – – – (2,287) – – (2,287)
期首残高（修正後）  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32,641  63,237  17,517  615,972  (21,946) (7,289) 700,132 
株式報酬型ストックオプションの費用認識 . . . .   458      458 
現金配当金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     (13,230)   (13,230)
利益準備金への振替額. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1,327  (1,327)   –
包括利益
 当期純利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     70,125    70,125 
 外貨換算調整額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      4,383   4,383 
 最低年金債務調整額. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      2,290   2,290 
 有価証券未実現利益（損失）. . . . . . . . . . . . . . .      76   76 
  包括利益　合計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .        76,874 
基準書第158号の適用による調整
 ―税効果調整後 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      (2,649)  (2,649)
自己株式の取得  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       (32) (32)
ストックオプションの権利行使  . . . . . . . . . . . . .     (190)  1,349  1,159 
期末残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥32,641  ¥63,695  ¥18,844  ¥671,350  ¥(17,846) ¥(5,972) ¥762,712 

 （単位：百万円）
     その他の包括
    その他の 利益（損失）
2008 資本金 資本剰余金 利益準備金 利益剰余金  累計額 自己株式 期末資本合計

期首残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥32,641  ¥63,695  ¥18,844  ¥671,350  ¥(17,846) ¥ (5,972) ¥762,712 
株式報酬型ストックオプションの費用認識 . . . .   375     375
関連会社持分比率変更に伴う変動額 . . . . . . . . .   (134)     (134)
現金配当金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     (15,683)   (15,683)
利益準備金への振替額. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    666  (666)   –
包括利益
 当期純利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     71,461    71,461 
 外貨換算調整額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      (55,757)  (55,757)
 年金債務調整額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      (4,684)  (4,684)
 有価証券未実現利益（損失）. . . . . . . . . . . . . . .      (3,296)  (3,296)
 　包括利益　合計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .        7,724 
自己株式の取得  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       (39,250) (39,250)
自己株式の消却  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     (37,410)  37,410  –
ストックオプションの権利行使  . . . . . . . . . . . . .     (333)  1,215  882 
ストックオプションのプラン変更に伴う
 負債への組替調整額. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (49)     (49)
期末残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥32,641  ¥63,887  ¥19,510  ¥688,719  ¥(81,583) ¥ (6,597) ¥716,577 

 （単位：千米ドル）
     その他の包括
    その他の 利益（損失）
2008 資本金 資本剰余金 利益準備金 利益剰余金  累計額 自己株式 期末資本合計

期首残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $326,410  $636,950  $188,440  $6,713,500  $(178,460) $(59,720) $7,627,120 
株式報酬型ストックオプションの費用認識 . . . .   3,750     3,750
関連会社持分比率変更に伴う変動額 . . . . . . . . .   (1,340)     (1,340)
現金配当金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     (156,830)   (156,830)
利益準備金への振替額. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6,660  (6,660)   –
包括利益
 当期純利益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     714,610    714,610 
 外貨換算調整額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      (557,570)  (557,570)
 年金債務調整額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      (46,840)  (46,840)
 有価証券未実現利益（損失）. . . . . . . . . . . . . . .      (32,960)  (32,960)
 　包括利益　合計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .        77,240 
自己株式の取得  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       (392,500) (392,500)
自己株式の消却  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     (374,100)  374,100  –
ストックオプションの権利行使  . . . . . . . . . . . . .     (3,330)  12,150  8,820 
ストックオプションのプラン変更に伴う
 負債への組替調整額. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (490)     (490)
期末残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $326,410  $638,870  $195,100  $6,887,190  $(815,830) $(65,970) $7,165,770

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。
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連結キャッシュ・フロー計算書
TDK株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した1年間

 （単位：百万円） （単位：千米ドル）
 2008 2007 2008

営業活動によるキャッシュ・フロー：
　当期純利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥  71,461 70,125 $  714,610
　営業活動による純現金収入との調整：
　　減価償却費 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71,297 65,337 712,970
　　固定資産処分損 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2,955 2,649 29,550
　　繰延税金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (1,885) (1,878) (18,850)
　　有価証券関連損益（純額）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2,081 212 20,810
　　記録メディア販売事業譲渡益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (15,340) – (153,400)
　　子会社売却益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (274) – (2,740)
　　資産負債の増減：
　　　売上債権の減少（増加）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (13,791) 11,241 (137,910)
　　　たな卸資産の減少（増加）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (14,952) 892 (149,520)
　　　その他の流動資産の減少（増加） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (9,090) 6,202 (90,900)
　　　仕入債務の増加（減少）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16,723 (5,272) 167,230
　　　未払費用等の増加（減少）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8,745 (7,068) 87,450
　　　未払税金の増減（純額）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (849) 4,004 (8,490)
　　　その他の流動負債の増加（減少） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,962 (1,808) 19,620
　　　未払退職年金費用の増減（純額） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (2,221) (74) (22,210)
　　その他   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2,591 921 25,910
　　　　営業活動による純現金収入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119,413 145,483 1,194,130

投資活動によるキャッシュ・フロー：
　固定資産の取得 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (84,312) (70,440) (843,120)
　短期投資の売却及び償還   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18,508 20,046 185,080
　短期投資の取得 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (8,540) (31,089) (85,400)
　有価証券の売却及び償還   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,177 23 11,770
　有価証券の取得 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (17,834) (3,638) (178,340)
　資産の取得   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (37,155) – (371,550)
　事業の譲渡 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,264 – 32,640
　子会社の取得ー取得現金控除後 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (18,182) – (181,820)
　関連会社の取得 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (2,206) – (22,060)
　固定資産の売却 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,000 3,678 30,000
　少数株主持分の取得 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (15,855) (6) (158,550)
　その他   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  388 (62) 3,880
　　　　投資活動による純現金支出 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (157,747) (81,488) (1,577,470)

財務活動によるキャッシュ・フロー：
　長期借入債務の返済額   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (9,242) (2,143) (92,420)
　短期借入債務の増減（純額）   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,574 (1,456) 35,740
　ストックオプションの権利行使による収入   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  882 1,159 8,820
　自己株式の取得 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (39,250) (32) (392,500)
　配当金支払   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (15,683) (13,230) (156,830)
　その他   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (367) (160) (3,670)
　　　　財務活動による純現金支出 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (60,086) (15,862) (600,860)
為替変動による現金及び現金同等物への影響額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (24,644) 2,019 (246,440)
現金及び現金同等物の増加（減少） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (123,064) 50,152 (1,230,640)
現金及び現金同等物の期首残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289,169 239,017 2,891,690
現金及び現金同等物の期末残高 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 166,105 289,169 $ 1,661,050

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。
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連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項
TDK株式会社及び連結子会社

1. 当社の連結財務諸表は、米国において一般に認められた会計原則（会計原則審議会意見書、財務会計基準審議会基準書等）に基づ

いて作成されております。

(1) 市場性のある有価証券

　米国財務会計基準審議会基準書第115号「特定の負債証券及び持分証券への投資の会計処理」を適用しております。

(2) たな卸資産

　たな卸資産の評価は低価法により、また原価は主として平均法により計算しております。

(3) 減価償却方法

　有形固定資産の減価償却費の計算は、日本国内に存する資産及び一部の海外子会社が所有する資産については主として定率法

により、またその他の海外子会社が所有する資産については定額法により計算しております。

(4) 税金

　所得税等の会計処理は、会計上の資産及び負債と税務上のそれらとの差額、並びに税務上の繰越欠損金及び繰越税額控除に係

る将来の税効果額を、繰延税金資産または負債として認識する資産負債法により行っております。また、米国財務会計基準審議

会による解釈指針第48号「法人所得税の申告が確定していない状況における会計処理」を適用しております。

(5) 金融派生商品

　米国財務会計基準審議会基準書第133号「金融派生商品とヘッジ活動の会計」及び同基準書第138号「金融派生商品とヘッジ活

動の会計（基準書第133号の修正）」を適用しております。

(6) のれん及びその他の無形固定資産

　米国財務会計基準審議会基準書第141号「企業結合」、及び同基準書第142号「のれん及びその他の無形固定資産」を適用してお

ります。

(7) 未払退職年金費用

　米国財務会計基準審議会基準書第87号「年金に関する事業主の会計」、及び同第158号「確定給付型年金制度及びその他の退職

後給付制度に関する雇用主の会計処理」を適用しております。

2.  2008年3月31日現在の連結子会社は、国内18社、海外73社の計91社、持分法適用会社は、国内4社、海外3社の計7社です。
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事業の種類別セグメント情報
 （単位：百万円） （単位：千米ドル）
3月31日に終了した1年間 2008 2007 2008 増減率（%）

電子素材部品部門
売上高
　外部顧客に対する売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥818,115  758,821  $8,181,150 　7.8
　セグメント間の内部売上高または振替高   . . . . . . . . . . .  –  –  – –
　　　計   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  818,115 (100.0%) 758,821 (100.0%) 8,181,150 7.8
営業費用   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  742,143 (90.7%) 677,046 (89.2%) 7,421,430 9.6
　　営業利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥  75,972 (9.3%) 81,775 (10.8%) $   759,720 –7.1

記録メディア製品部門
売上高
　外部顧客に対する売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 48,170  103,204  $   481,700 –53.3
　セグメント間の内部売上高または振替高   . . . . . . . . . . .  –  –  – –
　　　計   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48,170 (100.0%) 103,204 (100.0%) 481,700 –53.3
営業費用   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36,967 (76.7%) 105,389 (102.1%) 369,670 –64.9
　　営業利益（損失） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 11,203 (23.3%) (2,185) (–2.1%) $   112,030 –

連結
売上高
　外部顧客に対する売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥866,285  862,025  $8,662,850 0.5
　セグメント間の内部売上高または振替高   . . . . . . . . . . .  –  –  – –
　　　計   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  866,285 (100.0%) 862,025 (100.0%) 8,662,850 0.5
営業費用   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  779,110 (89.9%) 782,435 (90.8%) 7,791,100 –0.4
　　営業利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥  87,175 (10.1%) 79,590 (9.2%) $   871,750 9.5

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。

所在地別セグメント情報
 （単位：百万円） （単位：千米ドル）
3月31日に終了した1年間 2008 2007 2008 増減率（%）

日本
　売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥390,364  397,147  $3,903,640 –1.7
　営業利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35,257  31,277  352,570 12.7
米州
　売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103,248  111,689  1,032,480 –7.6
　営業利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7,905  7,869  79,050 0.5
欧州
　売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54,418  84,329  544,180 –35.5
　営業利益（損失） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (4,056)  (3)  (40,560) –
アジア他
　売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  636,242  572,979  6,362,420 11.0
　営業利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44,397  41,515  443,970 6.9
消去または全社
　売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317,987  304,119  3,179,870
　営業利益（損失） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,672  (1,068)  36,720
連結
　売上高   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥866,285  862,025  $8,662,850 0.5
　営業利益   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87,175  79,590  871,750 9.5

海外売上高
　米州 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥ 96,287 (11.1%) 103,124 (11.9%) $   962,870 –6.6
　欧州 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59,128 (6.8%) 83,545 (9.7%) 591,280 –29.2
　アジア他   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  558,757 (64.5%) 504,004 (58.5%) 5,587,570 10.9
海外売上高合計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥714,172 (82.4%) 690,673 (80.1%) $7,141,720 3.4

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。

　次の事業の種類別、所在地別セグメント情報は、日本の金融商品取引法により開示要求されているものであります。
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有価証券の時価等
 2008 2007

  総未実現 総未実現   総未実現 総未実現
3月31日現在 取得原価 利益 損失 公正価値 取得原価 利益 損失 公正価値

（単位：百万円）
　　持分証券   . . . . . . . . . ¥22,800 2,276 4,039 21,037 11,919 3,566 488 14,997
　　負債証券   . . . . . . . . . 4,972 3 – 4,975 1,983 – 5 1,978

   ¥27,772 2,279 4,039 26,012 13,902 3,566 493 16,975

（単位：千米ドル）
　　持分証券   . . . . . . . . . $228,000 22,760 40,390 210,370
　　負債証券   . . . . . . . . . 49,720 30 – 49,750

   $277,720 22,790 40,390 260,120

注記：米ドルの金額は便宜上、 1米ドル100円で換算しております。

デリバティブ取引の契約額、時価等
 2008 2007

  貸借対照表   貸借対照表
3月31日現在 契約額 計上額 公正価値 契約額 計上額 公正価値

（単位：百万円）
　　先物為替予約 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ¥12,244 (50) (50) 8,434 72 72
　　通貨オプション契約   . . . . . . . . . . . . .  1,080 18 18 5,400 82 82

（単位：千米ドル）
　　先物為替予約 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $122,440 (500) (500)
　　通貨オプション契約   . . . . . . . . . . . . .  10,800 180 180

注記：米ドルの金額は便宜上、1米ドル100円で換算しております。
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財務セクションについて

このアニュアルレビューにある財務セクションの全ては2008年4月28日に発表した決算資

料を基に作成したものであり、投資家の皆様の便宜を図るために掲載したものです。

当社は、2008年6月27日に日本の金融商品取引法に基づく「有価証券報告書」を金融庁に電

子登録し、あわせて当社のホームページ（http://www.tdk.co.jp/ir/library/lib40000.htm）に掲

載しております。

また、米国証券取引委員会（SEC）向けの年次報告様式「Form 20-F」についても、電子登録が

完了次第、当社のホームページ（http://www.tdk.co.jp/ir/li brary/lib50000.htm）に掲載いたし

ます。
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